
           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
Ταχ. Δ/νση     :  Αχαρνών 2
Ταχ. Κώδικας:  10432, Αθήνα
Τηλέφωνο      :  210 212 4331
Ηλ. Ταχυδρ.   :  koinovouleftikos@minagric.gr                

Αθήνα, 10/1/2024
Αρ. πρωτ.:858/390495

ΠΡΟΣ: 
Βουλή των Ελλήνων 
Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου 
Τμήμα Αναφορών

ΚΟΙΝ.:  Πίνακα Αποδεκτών

ΘΕΜΑ:  Απάντηση στην υπ΄αριθμ. 849/19-12-2023 Αναφορά

Σχετικά με την ανωτέρω Αναφορά που κατέθεσαν οι Βουλευτές, όπως αναφέρονται στον πίνακα
αποδεκτών, για  τα  θέματα  της  αρμοδιότητας  του  Υπουργείου  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και
Τροφίμων, σας πληροφορούμε τα εξής:

Το θιγόμενο ζήτημα περί μείωσης των βάσεων επιτυχίας του Γραπτού Διαγωνισμού του ΑΣΕΠ
(προκήρυξη 2Γ/2022) δεν εμπίπτει στις αρμοδιότητες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίμων (Διεύθυνση Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού). 
Συγκεκριμένα,  διευκρινίζεται  ότι  οι  προκηρύξεις  πλήρωσης  θέσεων μονίμου προσωπικού του
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) από το ΑΣΕΠ καταρτίζονται, εκδίδονται
και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Στις προκηρύξεις αναφέρονται αναλυτικά
οι διαδικασίες επιλογής προσωπικού και τα προκαθορισμένα και αντικειμενικά από τον νόμο
κριτήρια. Για την κατάρτιση των προκηρύξεων την αποκλειστική αρμοδιότητα έχει το Ανώτατο
Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), Ανεξάρτητη Αρχή επιφορτισμένη με τον έλεγχο της
ορθής  εφαρμογής  των διατάξεων  που  διέπουν  τις  προσλήψεις  στον  δημόσιο  τομέα,  με  την
επιλογή  του  τακτικού  προσωπικού  του  δημόσιου  τομέα  να  αποτελεί  μία  εκ  των  κύριων
αρμοδιοτήτων του.

Ενημερωτικά, αναφέρεται ότι η πλήρωση των κενών οργανικών θέσεων μονίμου προσωπικού
του ΥΠΑΑΤ διενεργείται σύμφωνα με τις διαδικασίες που προβλέπονται για τις προσλήψεις στον
δημόσιο  τομέα  και  ειδικότερα  από  τον  ν.4765/2021  «Εκσυγχρονισμός  του  συστήματος
προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού
(Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α΄6), ο οποίος αντικατέστησε τον ν.2190/1994 (Α΄28).
Για όλες τις κενές θέσεις μονίμου προσωπικού (περιλαμβανομένων των θέσεων κτηνιάτρων) του
ΥΠΑΑΤ που είτε εκκρεμεί να προκηρυχθούν είτε ήδη προκηρύχθηκαν, όπως εν προκειμένω με
την αριθ.  3ΓΒ/2023 προκήρυξη του ΑΣΕΠ (Β΄Φάση) που εκδόθηκε σε συνέχεια της  προκήρυξης
2Γ/2022 (Α΄Φάση)  και  στις  οποίες  αφορά  η  Αναφορά  849/19-12-2023  που  κατέθεσαν  οι
ενδιαφερόμενοι  Βουλευτές, έχουν  εκδοθεί  οι  απαιτούμενες  εγκριτικές  αποφάσεις  του
Υπουργικού Συμβουλίου στο πλαίσιο των ετήσιων προγραμματισμών προσλήψεων της παρ. 1
του άρθρου 51 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της
Κυβέρνησης,  των  κυβερνητικών  οργάνων  και  της  κεντρικής  δημόσιας  διοίκησης»  (Α΄133),
(προγραμματισμοί προσλήψεων 2021, 2022, 2023, 2024).
Η  πλήρωση  των  θέσεων  που  εγκρίθηκαν  από  το  Υπουργικό  Συμβούλιο  κατόπιν  σχετικών
αιτημάτων που υπέβαλλε το ΥΠΑΑΤ μεριμνώντας για την κάλυψη των κενών οργανικών θέσεων,
αναμένεται να ενισχύσει τις υπηρεσίες του ΥΠΑΑΤ με κτηνιάτρους.  

mailto:koinovouleftikos@minagric.gr


- 2 -

Ειδικότερα, αναμένεται ενίσχυση από την πλήρωση εγκεκριμένων θέσεων του ΥΠΑΑΤ που είτε
εκκρεμεί να προκηρυχθούν είτε προκηρύχθηκαν, ενώ δεν έχουν εκδοθεί, επί του παρόντος, οι
πίνακες διοριστέων:
α) από τους προγραμματισμούς προσλήψεων 2022 και 2023, ήδη προκηρύχθηκε η πλειονότητα
των θέσεων κτηνιάτρων που εγκρίθηκαν, ήτοι έντεκα (11) θέσεις κτηνιάτρων για το ΥΠΑΑΤ με την
αριθ.  3ΓΒ/2023 προκήρυξη του ΑΣΕΠ,  ενώ εκκρεμεί να προκηρυχθούν επίσης από το ΑΣΕΠ και
επιπλέον  δύο  (2)  θέσεις  κτηνιάτρων,  οι  οποίες,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  6  του  ν.4765/2021,
καθορίστηκαν για να καλυφθούν από άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις
εκατό (50%). 
β) από τους προγραμματισμούς προσλήψεων 2021 και 2024, οι θέσεις που εγκρίθηκαν εκκρεμεί
να προκηρυχθούν μελλοντικά από το ΑΣΕΠ ως εξής:
β1) οκτώ (8) θέσεις κτηνιάτρων που εγκρίθηκαν στο πλαίσιο του προγραμματισμού προσλήψεων
2021.
β2)  δώδεκα  (12)  θέσεις  κτηνιάτρων  που  εγκρίθηκαν  πρόσφατα  στο  πλαίσιο  του
προγραμματισμού προσλήψεων 2024, εκ των οποίων οι δύο (2) καθορίστηκαν για να καλυφθούν
από άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%).
γ) από την αρ. πρωτ. 75089/31-08-2021 προκήρυξη της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙ
ΝΗΣΩΝ  ΤΟΥ  ΟΑΕΔ,  με  την  οποία  είχαν  προκηρυχθεί  για  να  πληρωθούν  από  πρόσωπα  που
προστατεύονται από τον ν.2643/1998, μεταξύ άλλων, και δύο (2) θέσεις κτηνιάτρων, αναμένεται
να διαβιβαστούν στο ΥΠΑΑΤ τα οριστικά αποτελέσματα.

Τέλος, για τα θέματα που αποτελούν αρμοδιότητα των Οργανισμών ΕΛΓΑ, ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και
ΕΦΕΤ,  σας  διαβιβάζουμε  τα  υπ΄  αριθμ.  πρωτ.  18331/21-12-2023,  66626/22-12-2023  και
13775/22-12-2023 αντίστοιχα σχετικά έγγραφα των εν λόγω Οργανισμών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

    ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ:
1.Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 18331/21-12-2023 έγγραφο του ΕΛΓΑ
2. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 66626/22-12-2023 έγγραφο του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ
3. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 13775/22-12-2023 έγγραφο του ΕΦΕΤ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:  
1. Υπουργείο Εσωτερικών
      Γραφείο κ. Υπουργού
2. Βουλευτή κα Μ. Τζούφη
3. Βουλευτή κα Σ. Αναγνωστοπούλου
4. Βουλευτή κα Ε. Αχτσιόγλου
5. Βουλευτή κα Θ. Πέρκα
6. Βουλευτή κ. Ζεϊμπέκ Χουσεΐν
7. Βουλευτή κ. Φερχάτ Οζγκιούρ


		2024-01-11T11:21:57+0200




